76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
GUILHERME LIMA CARVALHO;
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA;
LUZIANA BARATA DANTAS;
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA;
RAFAEL TREVISAN DAL BEM; e
TÚLIO CHAVES NOVAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de junho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.599/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
8351/2019, em 18/2/2019;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 109/2019-ASS/JUR/PGJ, data-
do de 15/5/2019, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c
o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da
Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, § 3º, incisos I, II
e III, todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º da
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI, titular do cargo de Promotor
de Justiça de Primavera, a residir no município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 14 de junho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3624/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 064/2019-MPPA/Coord./ATM,
datado de 29/3/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º
006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014,
republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
da Região Administrativa 13 – Região Sudoeste I, no período de 1º a
30/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.664/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do Ofício n.º 040/2019-MP/PGJ/CAO-CRIMI-
NAL, datado de 28/5/2019, protocolizado sob o n.º 25153/2019, em
28/5/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar junto ao Centro
de Apoio Operacional Criminal – CAO Criminal, nas demandas relacio-
nadas ao Programa de Localização e Identifi cação de Pessoas Despare-
cidas – PLID, e nas referentes ao Acordo de Não Persecução Penal, pre-
visto no Provimento Conjunto n.º 001/2019-MP/PGJ/CGMP, a contar de
31/5/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de junho
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.665/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do Ofício n.º 40/2019/PRES-GNOC, datado de
3/6/2019, protocolizado sob o n.º 26610/2019, em 5/6/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES e
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO para participarem, nesta Capital, no
dia 12/6/2019, de reunião com o Centro de Informações do Exército – CIE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de junho
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 447675
PORTARIA N.° 399/2019-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E :
I - REVOGAR, a pedido, o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio do
servidor JOSE RENY DA SILVA ARAUJO, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 736/2018-MP/SGJ-TA, referente ao triênio 2000/2003, no período de
15/07 a 13/08/2019, para gozo oportuno.
II - REVOGAR, a pedido, o gozo da 1ª parcela da Licença-Prêmio da
servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 280/2019-MP/SGJ-TA, referente ao triênio 2014/2017, no
período de 01 a 30/06/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 400/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor DANILO CESAR REGIS ALMEIDA, Analista Jurídico, a par-
ticipar do Curso de Formação Profi ssional para Delegado de Polícia Civil, sem o
pagamento de remuneração, com a suspensão da contagem de tempo de serviço
perante este órgão ministerial, durante o período de 1º/7/2019 a 28/10/2019.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 447683
ATO N.º 174/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 27468/2019, em 10/6/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, NUBETHANIA MATOS COSTA, do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por
meio do Ato nº 124/2019, datado de 26/4/2019, publicado no D.O.E. de
14/5/2019, a partir de 10/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de junho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 447632
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 003381-070/2019
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo
Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve instaurar
o presente Procedimento Administrativo que objetiva “Acompanhar o con-
fl ito agrário na Fazenda Guatapará, localizada no município de São Félix do
Xingu”. O mencionado procedimento se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes
20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA”.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça em exercício na 4º PJ

Protocolo: 447741
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 001/2019-MP/PA.
PARTÍCIPES: Ministério Público do Estado do Pará e Ministério Público do
Estado de Sergipe.
OBJETO: Cessão, pelo MPSE, do software Sistema GALACTUS, de sua
criação e propriedade para a administração e utilização no âmbito do
MPPA, a fi m de dar suporte a métodos de análises de dados, pesquisas
e investigações promovidas pelos partícipes, garantindo maior efi ciência
nas respectivas atuações institucionais, por meio da atuação conjunta e
do intercâmbio de conhecimentos, metodologias, experiências e do com-
partilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e
análise de dados, entre outras ações conjuntas.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2019
VIGÊNCIA: 24/05/2019 a 23/05/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 447789
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2019-MP/PJIPI

A Promotora de Justiça de Ipixuna do Pará/PA, com fundamento no Art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Re-
solução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Ipixuna do Pará, situada na Tv. Juscelino Kubistchek, nº 86,
Ipixuna do Pará /PA, Fone: (91) 3811-2629.
Portaria nº 030/2019-MP/PJIPI
Interessados: A coletividade
Objeto: “apurar suposta fraude ocorrida no Município de Ipixuna do Pará
e consequente dano ao erário”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 447726